EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 19/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno,

seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, solicitando que a prefeitura municipal instale cestas de basquete nos

ginásios de esportes da cidade, visando fomentar a prática esportiva e a promoção de lazer

e entretenimento para a população local.

JUSTIFICATIVA

A prática de atividades esportivas é fundamental para a manutenção da

saúde física e mental das pessoas, bem como para a promoção de uma vida mais saudável

e ativa. O basquete é uma modalidade esportiva bastante popular em diversos lugares do

mundo, e possui diversos benefícios para quem o pratica, como a melhoria da coordenação

motora, do raciocínio lógico e da capacidade de trabalho em equipe.

Nesse sentido, a instalação de cestas de basquete nos ginásios de

esportes do município de Taguaí é uma medida importante para fomentar a prática desse

esporte e incentivar a população local a adotar hábitos mais saudáveis e ativos. Além disso,

as cestas de basquete são uma opção de lazer e entretenimento para crianças, jovens e

adultos, promovendo a convivência social e a integração comunitária.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 22 de fevereiro de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador